PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 030/2020 – 11/03/2020.

Autora: Raimunda Sol Posto.

EMENTA: Concede Título de Cidadã

Petrolinense a Senhora Maria de Nazaré do

Carmo Cunha.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. lº - Fica concedida o Título de Cidadã Petrolinense a Senhora Maria de Nazaré do Carmo

Cunha, natural de Recife - PE.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina/PE,

pelos relevantes serviços prestados como profissional na área social e de saúde.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará data para outorga

concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como finalidade prestar

homenagem a uma pessoa, natural de Recife – PE, mas que veio morar em Petrolina e aqui passou a

amar essa cidade como se fosse sua terra natal, bem como construiu a sua vida profissional

prestando relevantes serviços na área social e da saúde.

Maria de Nazaré do Carmo Cunha, nascida no dia 03 de Novembro de 1968, Natural de Recife-PE,

mãe de 03 filhos, Assistente Social, diplomada pela Universidade Norte do Paraná e pós-graduada

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

em Docência do Ensino Superior na UCAM- Pró Minas – MG, atualmente Supervisora do setor de

Serviço Social da UPAE Petrolina há 06 anos.

No ano de 2000 veio morar em Petrolina-PE, devido a transferência do esposo, por motivo de

trabalho, na vida sempre prezou em cuidar de pessoas, há 20 anos que chegou a Petrolina, depois de

06 meses que estava residindo nesta cidade começou a trabalhar no Hospital Memorial de Petrolina,

passou a fazer parte do quadro de funcionários e inicialmente como recepcionista e logo em seguida

foi convidada a trabalhar com o Dr. Frutuoso Lins e Dr. Francisco Aires ambos mastologistas que

são exemplos na sua vida profissional e pessoal, foi quando se apaixonou pela área da saúde, foi

nesse período que buscou se profissionalizar e iniciar o curso de Serviço Social e tendo sua primeira

experiência como Assistente Social  no Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF, no setor de

habitação onde coordenou o Projeto de Trabalho Técnico Social (PTTS) pela Prefeitura Municipal

de Petrolina.

Hoje realiza um trabalho na UPAE de Petrolina, sempre procurando dá o melhor de si, fazendo um

atendimento de qualidade e humanizado, atendendo a todo tipo de público e fazendo um SUS que

dá certo, sempre buscando uma boa articulação com a rede de atendimento.  Participa de reuniões

da Rede de Atendimento de Combate a Violência Contra a Mulher, mesmo que a UPAE não seja

porta de entrada diretamente para mulheres vítimas de violência, mas, sempre chegam casos, onde

procura acolher e dá uma atenção especial, fazendo os devidos encaminhamentos e sempre

articulando com a rede de assistência. Uma profissional respeitada, querida e preocupada em prestar

um atendimento humanizado e de qualidade.

Sala das Sessões, 11 março de 2020.

RAIMUNDA SOL POSTO
VEREADORA

Gea